1

  日本工学会科学技術人材育成コンソーシアム

2020年度第 3回コンソーシアム会議（全体会議）議事録

日  時 2020年 11月 18日（木）17時 00分～19時 00分

場  所    Zoom会議

出 席 者（敬称略）出席者下線

 代 表：岸本喜久雄    副 代 表：廣瀬壮一（部会 1）、林洋一

 幹 事：荻窪光慈（部会 2）、山本誠（部会 3）

委 員：結城義敬、高橋章浩、松村暢彦、佐藤勲、渥美純一、三田清文、

新宮清志、塩見誠親、中村大介、井上裕嗣

 維持員：青島泰之、森田勉

オブザーバー：馬場大輔、西尾祟、大槻肇

 顧 問：有信睦弘、依田照彦、松瀬貢規

      事務局：島田敏男

配布資料：

0-1. 日本工学会科学技術人材育成コンソーシアム会議 議題表

0-2. 2020年度コンソーシアム会議構成（2020.11.18現在）

1. 前回(2020年度第 2回)コンソーシアム会議（2020/9/10）議事録（案）

2. なし

3. ＪＳＴ次世代人材育成に向けた取り組み

4. 第 2回世界エンジニアリングデー記念シンポジウム企画

5-1. 2021年度事業計画と 2020年度事業報告（中間報告）作成日程

5-2. 作業用昨年度版：2020年度事業計画と 2019年度事業報告

議  題：

1. 2020年度第 2回コンソーシアム会議（9/10）議事録確認

2. 各部会報告

3. 次世代人材育成に関する JSTの事業紹介と意見交換

4. 第 2回世界エンジニアリングデー記念シンポジウム企画

5. 2021年度事業計画と 2020年度事業報告（中間報告）作成日程

6. その他

議  事：

1.  2020年度第 2回コンソーシアム会議（9/10）議事録確認

  資料 1に基づき前回議事録を確認し、承認された。

2.  各部会報告

  部会 1 について、前回会議にて承認された、コンソーシアム正員学協会を対象とした人

材育成に関する情報提供依頼について、情報収集が進捗している旨、また今後日本工学会

2

正員学協会へ対象を広げる旨、報告された。部会 2 について、部会 1 にて収集された情報

のうち、教育支援に関する情報を共有し、新Webページへの反映等の検討を進める旨、報

告された。部会 3 について、第 2 回世界エンジニアリングデー記念シンポジウムの企画に

ついて提案がなされた（詳細は議題 4）。

3. 次世代人材育成に関する JSTの事業紹介と意見交換

  資料 3に基づき、次世代人材育成に関する JSTの事業紹介として、大槻オブザーバーか

ら話題提供を頂いた。

  SSH、科学技術コンテスト、理系女子支援をはじめとした、多くの中高生向け支援が紹

介され、またそれらの成果や現状について、活発な意見交換がなされた。

4. 第 2回世界エンジニアリングデー記念シンポジウム企画

  資料 4に基づき、第 2回世界エンジニアリングデー記念シンポジウムの企画案が紹介さ

れた。講演者の人選については前回会議の提案を含め順調に決定された。

5. 2021年度事業計画と 2020年度事業報告（中間報告）作成日程

  資料 5-1並びに資料 5-2に基づき、2021年度事業計画並びに 2020年度事業報告（中間

報告）の作成について、事務局より各部会主査に依頼がなされた。

6. その他

 ・2020年度第 1回 CPD協議会公開シンポジウム(11/20)についてアナウンスがあった。

 ・次回コンソーシアム会議は 2021年 1月 15日（金）17:15~19:00（Zoom）に開催予定と

し、JABEE三田委員より話題提供をいただくこととした。

以上